
SEGRETARIO COMUNALE n. 9 del 26-04-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 9  DEL  26-04-2017 
 

Reg. generale n. 276 del 26-04-2017 
_______________________________________________________________ 

 
 

Oggetto:  INCARICO LEGALE ALL'AVV. MASSIMO ORTENZI DI GROTTAM MARE IN 
MERITO ALLE PROBLEMATICHE DELLA LOTTIZZAZIONE DI 
CHIARAVALLE. IMPEGNO DI SPESA.  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

PREMESSO che la Giunta comunale, con deliberazione n. 45 in data 15/03/2017, 
disponeva: 
 
- “di ADERIRE, per le motivazioni riportate in narrativa, alla richiesta congiunta dei 

lottizzanti dei Comparti 1 e 2, per la modifica o per la revoca della convenzione Rep. 
n. 24685/9586 del 19/1272009 di cui all’atto Notaio Enrico Damiani per la gestione 
separata dei Comparti 1 e 2, a condizione che venga redatta la variante urbanistica 
ed approvata con i pareri favorevoli degli Enti competenti; 

 
- di INCARICARE il Funzionario responsabile del 4° Settore “Urbanistica e Territorio 

– SUE” di comunicare ai lottizzanti dei Comparti 1 e 2 l’adesione 
dell’Amministrazione alla loro richiesta affinché si attivino per redigere la variante 
urbanistica di loro competenza e per la proposta di una nuova convenzione 
propedeutica alla modifica o revoca di quella in essere e ad acquisire i pareri 
favorevoli degli Enti competenti; 

 
- di INCARICARE l’avv. Massimo Ortenzi, di fiducia di questa Amministrazione, per 

averla in precedenza rappresentata in giudizio con buon esito.”; 
 
PRESO ATTO, in riferimento alla richiesta dei lottizzanti dei Comparti 1 e 2 di 

Chiaravalle, della volontà della Giunta di conferire l’incarico legale all’Avv. Massimo 
Ortenzi di Grottammare allo scopo di raggiungere un accordo stragiudiziale finalizzato a 
dirimere la questione, evitando così l’instaurarsi del contenzioso davanti al giudice, a 
tutela della pubblica Amministrazione e per finalità di pubblico interesse; 

 
VISTA la mail in data 15 marzo scorso con cui l’Avv. Ortenzi quantifica la 

parcella per l’attività di consulenza stragiudiziale nella somma di € 5.000,00 oltre iva e 
cpa; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SEGRETARIO COMUNALE n. 9 del 26-04-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni verrà 
acquisito il CIG attraverso il sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 
DATO ATTO, inoltre, che per la natura particolare dell’incarico legale, 

l’obbligazione scaturente dal presente atto verrà a scadenza al termine del giudizio che 
non è possibile prevedere, per cui va imputata al corrente esercizio; 

 
RILEVATO, altresì, che l’Anac, con le linee guida attualmente in consultazione 

aventi per oggetto l’affidamento dei servizi legali, ha ritenuto non più attuale quanto 
affermato con la propria determinazione n. 4/2011 in base alla quale aveva ritenuto che 
“ il patrocinio legale, cioè il contratto volto a soddisfare il solo e circoscritto bisogno di 
difesa giudiziale del cliente, fosse inquadrabile nell’ambito della prestazione d’opera 
intellettuale, in base alla considerazione per cui il servizio legale, per essere oggetto di 
appalto, richiede qualcosa in più, ‹‹un quid pluris per prestazione o modalità 
organizzativa›› (cfr. anche Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per la 
Basilicata, deliberazione n. 19/2009/PAR)”; 

 
CONSIDERATO tuttavia che l’individuazione del legale da parte della Giunta 

comunale è stata effettuata in data precedente alla pubblicazione in consultazione delle 
nuove linee guida che mutano il precedente orientamento dell’ANAC, della Corte dei 
Conti e del Consiglio di Stato e che, pertanto, l’affidamento viene perfezionato sulla base 
del precedente ordinamento consolidato e nel rispetto del principio in base al quale 
“ tempus regit actum”, pur nella consapevolezza che, una volta che le nuove linee guida 
saranno divenute definitive, occorrerà procedere sulla base delle nuove indicazioni; 

 
RITENUTO, dunque, impegnare la relativa spesa, pari ad € 5.000,00 oltre IVA 

22% (€ 1.144,00) e cpa 4% (€ 200,00) per complessivi € 6.344,00, al capitolo 110240 del 
bilancio corrente; 

 
VISTO il decreto sindacale n. 25 del 24/09/2014, con il quale lo scrivente è stato 

nominato Segretario comunale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 97 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 



SEGRETARIO COMUNALE n. 9 del 26-04-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 5.000,00 oltre IVA 22% (€ 1.144,00) e cpa 4% (€ 200,00) per complessivi € 
6.344,00, necessaria per l’incarico legale all’avv. Massimo Ortenzi, al capitolo 
110240 “Spese per incarichi esterni” del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha 
accertato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 



SEGRETARIO COMUNALE n. 9 del 26-04-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 26-04-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. COPPE ORAZIO 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale 
di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
07-07-2017. 
 

 

Treia 22-06-2017 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to  Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, li 22-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________ 


